

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów w. a.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Włocławek, and other locations, including quarterly and monthly rates.

Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie przy ulicy Różanej pod 1. 413.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej, w domu pod 1. 413; Księgarnia pp. S. A. Krzyżanowskiego w Ryńku głównym, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, handel M. Dworskiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego, w handlach F. Wierzbuchowskiego i Z. J. Wywiakowskiego w Ryńku głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 17 stycznia.

Znane przysłowie: „jeszcze się ten nie urodził coby wszystkim dogodził”, daje się równie dobrze zastosować do instytucji, do zbiorowych zgromadzeń, jak bywa prawdą co do indywidualów.

Z przykrem uczuciem, lecz z otwartością pytamy: kogo zadowolnił Sejm, którego ostatni dzień dziś upływa?

Niezadowolnił tak zwanych federalistów galicyjskich, którzy zapominają, że nie dość naśladować formy opozycji prawnopolitycznej innych krajów, aby wyprowadzić politykę galicyjską z dotychczasowej kolei i połączyć się z obozem federalnym, którzy zapominają nie tylko o różnicach położenia narodowego i stosunków krajowych, ale nadto o tym pewniku, że nie formą opozycji, lecz wspólnością zasad dodatknych możnaby zarówno przedziały działy nas od obozu federalistów austriackich.

Ubiegły Sejm nie mógł również zadowolić utylitarystów, ograniczających całe zadanie jego do pracy wewnętrznej. Jak bowiem nie zdobył się Sejm na inicjatywę polityczną, tak i szczerzy pozostawił po sobie zapas prac ustawodawczych. Okrom ustawy hipotecznej, która właściwie nie jest dziełem tegorocznej sesji, bo od dwóch lat opracowana, czekała tylko na formalne załatwienie i usunięcie przeszkód; okrom desideratów przyznania władzy wykonawczej instytucjom autonomicznym bez zmiany i poprawy wadliwej ich organizacji, Sejm tegoroczny nic w tym kierunku stanowczo nie załatwił.

Nie mógł też zadowolić i tych, co licząc się z położeniem obecnym, a nie tracąc z oka sprawy godności kraju, stoją w pośrodku, zarówno dbając o pożytek i praktyczne dla kraju rezultata, jak o zachowanie tego stanowiska, jakie przynależało się w składzie monarchii Sejmowi naszemu. Jeśli kiedy, to obecnie inercia sapientia okazuje się być fałszywym paradoxem. Artysta, któremu dyrektor zaprzecza zdolności do odegrania wyższych ról i chce go używać tylko do podrzędnych, powinien korzystać z każdej sposobności dla okazania swych zdolności i wiania tyle ducha w powierzoną sobie rolę, iżby przekonał dyrektora i widzów, że niesprawiedliwie z nim reżyserja konstytucyjna postąpiła, zniżając jego zadanie.

Wiadomo, że dyrekcyja reichsratowska dąży do skazania sejmów krajowych na odgrywanie roli figurantów konstytucyjnych, podobnie jak to bywa w komedjach włoskich persone che non parlano. Milczenie sejmów mogło być przeto na rękę dla tego stronnictwa, co dąży do stopniowego postępu wszechwładzy parlamentu a detronizacji sejmów.

Rolę podobną odgrywały już przed laty sejmów postulatowe, a jednak mimo to, że w Wiedniu nie konstytucyjna, lecz autokratyczna panowała centralizacyja, sejmów te w kwestyi usamowolnienia włóścian zdobywały się na inicjatywę, która im chlubne w historii kraju zapewni miejsce. Daremnie oczekiwaliśmy przynajmniej podobnej pamiętki podług odległego sejmie w ustawie znoszącej ostatni odłam systemu pańszczyźnianego, mianowicie przywileju propinacyjnego.

Wszystkie przedtę zadania wewnętrzne odłożone znów ad futuram tempora, a w walce politycznej jeśli nie złożenie, to zawieszenie broni, wszelako z jednej tylko strony.

Czy sejm swoją biernością zadowolonił przynajmniej tych, którzy sądzą, że wszystkiemu poddał i zaradzi powołany przez Koronę pośrednik i rozjemca? Nie przesadzamy usposobień tego stronnictwa, lecz nam, co również ważność tego stanowiska oceniamy, przypominają się zużyte już słowa starego dyplomaty: „nie można się oprzeć na tem, co się ugina”.

Nie widzimy nadto podstawy do wspólności akcyi trzech czynników politycznych, które mają reprezentować kraj nasz: sejmów, delegacyi i ministra. Kilka dni tylko rozdziela chwilę zamknięcia sejmów od chwili zebrania się Rady państwa; wszelako mimo tej bliskości terminu, trudno nam dostrzedz pomostu, któryby łączył kampanię sejmową z dalszą kampanią delegacyjną.

KORESPONDENCYJA „CZASU”

Brzesko 14 stycznia.

(K. R.) Pragnąc poprawy smutnego stanu administracyjnego kraju, przedstawicielem ciągle i kon-

Lwów 15 stycznia.

Wieczorne posiedzenie sejmowe.

W dalszym ciągu obrad nad budżetem krajowym przyjęto rubr. XII Szupaśnictwo w wysokości 10,000 złr. — Wydział krajowy proponował 20,000 złr. Gdy zaś się okazało, że z takiej kwoty na r. 1873 prelimitowane zaledwo 5000 złr. wydano, przeto komisja zmniejszyła tę sumę, p. Smolka zaś imieniem Wydziału krajowego oświadcza, że Wydział krajowy dla tego tak znaczną kwotę postawił do budżetu, ponieważ miał nadzieję, że w tym roku sprawa ta w zupełności przejdzie na kraj, co się jednak stać nie mogło, ponieważ rokowania z Namiestnictwem nie były ukończone.

Z kolei nastąpiła rubryka XIII (wydatki rozmaite). Poz. 124. Do rozporządzenia Wydziału krajowego 30,000 złr. Poz. 125. Utrzymanie szkieł granicznych 300 „

Przy tej rubryce załatwiono rozmaite petycje, które przy innych rubrykach nie znalazły załatwienia, a mianowicie:

Petycję gminy Niepołomic o zasiłek na budowę szkoły ludowej, tudzież o pośrednictwo Wydziału krajowego w wyjednaniu u rządu zasiłku w materiale budowlanym z cegielni i z lasów rządowych. Odstąpiono Radzie szkolnej krajowej do załatwienia.

Petycję zwierzchności gminnej w Wadowicach o udzielenie z funduszy krajowych lub wyjednaniu u rządu pożyczki na budowę gimnazjum w Wadowicach, odstąpiono ze względu, iż szkoły średnie są na budżecie państwowym, a skarb państwa na budowę szkół średnich w Galicji bardzo mało łoży, Namiestnictwu.

Petycję Zygmunta Sidorowicza artysty-malarza o jednorazowe stypendjum 500 zł. dla dalszego pobytu w Monachium, wbrew wnioskowi komisji odrzucono.

Nastąpiła petycja Karola Wilda księgarza lwowskiego o pożyczkę 6,000 złr. na wydawnictwo książek szkolnych, którą to pożyczkę ofiaruje się petent zwrócić krajowi w 12 półrocznych ratach od 1 stycznia 1875 r. począwszy z procentem, jakoby Sejm wyznaczył, zapisując zarazem bezpieczeństwo na samem wydawnictwie; petycję tę odstąpiła komisja budżetowa komisja edukacyjna, która rozpoznała ją uznaje i podnosi zasługi petenta, jako jedynego od dawnych czasów wydawcy książek polskich naukowych i domaga się możliwego uwzględnienia z powodu wielkiej użyteczności wydawnictwa.

Ze względu na motyw komisji edukacyjnej, komisja budżetowa wniosła:

1) P. Karolowi Wildowi, księgarzowi lwowskiemu na być dana na wydawnictwo książek szkolnych polskich pożyczka 6000 złr. pigwiocentowa, zwrotna w 12 półrocznych ratach od 1 stycznia 1875 roku począwszy. 2) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby przy zaliczeniu pożyczki zapewnił sobie bezpieczeństwo w sposób przez petenta w petycji wskazany.

Nad tą petycją rozwinęła się dość długa dyskusya, i tak najpierw p. Kowalski zauważając, iż kraj sam na opędzenie koniecznych potrzeb musi zaciągać pożyczkę, wnosząc, aby nad tą petycją przejść do porządku dziennego, tem bardziej, ile że mowa będąc sam przewodniczącym wydawnictwa książek szkolnych, mało ma nadziei, aby sejm do podobnej petycji z jego strony był się przychylił. Zresztą sejm nie jest instytucją pożyczkową, aby przedsiębiorcom księgarskim udzielać pożyczki. Odpowiada mu p. Gross i wyraża żal, że poprzedni mowca petycji tej nie podał, gdyż byłby się przekonał, że tak samo sejm byłby ją uwzględnił. Mowca zgadza się z p. Kowalskim, że sejm nie jest instytucją pożyczkową, ale obowiązkiem jego jest, wspierać oświatę i rozprześcić ją ile możliwości.

P. Chrzanowski przedstawia, że w innych krajach dają na cele podobne, nie pożyczki procentowe, ale subwencye, i że kraje trudnią się same wydawnictwem książek szkolnych, sposób jednak przez komisję proponowany, uważa mowca za właściwszy, ponieważ gorzejby na tem wyszedł kraj, gdyby się podobnym spekulacyami trudził. Udzielając tak małą pomoc księgarzowi lwowskiemu, przysłużył się sejm ważnej potrzebie społeczeństwa, i obowiązkiem jego jest to uczynić.

P. Czerkaski broni wniosku komisji i tego stanowiska iż należy tym sposobem uznać zasługi p. Wilda, który w czasach, gdy zaprowadzono język polski jako wykładowy w szkołach z narazieniem własnych funduszy, zaradził skutecznie potrzebę książek zastosowanych do systemu naukowego w Austrii, i tym sposobem bardzo przysłużył się sprawie.

P. Wężyk postawił poprawkę dążącą do tego, aby Wydział krajowy sam wynalazł gwarancyjny zwrotu wypożyczonej sumy, tę poprawkę jednak później cofnął.

P. Dunajewski wychodząc z tego stanowiska, iż wsparcie przedsiębiorstwa tak użytecznego, jest obowiązkiem sejmów, a sejm udzielając pożyczkę, zastępuje tylko człowieka, który go już dawniej zastąpił w spełnieniu obowiązków wydawania książek szkolnych, wnoszą poprawkę, aby zamiast 50% pożyczki, udzielił p. Wildowi pożyczkę bezprocentową.

P. Kowalski powtórnie zabierając głos, przemawia przeciw wywodom poprzednich mowców i podnosi, że udzielenie pożyczki p. Wildowi niebezpiecznym będzie precedensem na przyszłość, gdyż ośmieli innych przedsiębiorców do stawiania takich żądań. Udzielając zaś jednemu, trzeba będzie udzielić wszystkim.

Sprawozdawca wykazuje, że gdy sejm, na cele czyste humanitarne wydaje w tym roku 463,000 złr., a na cele oświaty tylko 298,000 złr., to stuzm jest, aby i tę kwotę udzielił księgarzowi który podejmując wydawnictwo użyteczne, wyrecza w tem kraj.

Przy głosowaniu przyjęto ogromną większością wniosek komisji, przeciwko wnioskowi głosowali tylko świętojurcy i włóścianie. W ogóle zauważałem, że włościanie za żadnym wydatkiem nie głosują.

Z kolei udzielono bez dyskusyi dla trzech małych ciałek wicemarszałka i p. Juliana Zawrowskiego jednorazowy datk 1,500 złr. Towarzystwu „Opieki narodowej” udzielono kwotę 1,000 złr.

Nad petycją wiedeńskiego Towarzystwa w celu niesienia pomocy chorym akademikom, przesłała Izba na wniosek komisji do porządku dziennego.

Wniosek komisji aby p. Kestlichowi, udzielić na szkołę wojskową kwotę 1000 złr. odrzucono, po przemówieniach pp. Kowalskiego, Chrzanowskiego i Kamińskiego, którzy wykazali, że ta szkoła wcale nie istnieje.

Przy sposobności dyskusyi nad wnioskiem komisji, aby Towarzystwu „Proswita” udzielić subwencyi 3000 złr., wniosek p. X. Krasiicki, aby pismom ruskim, „Uczytel” i „Nauka” udzieleno, jednemu 1000, drugiemu 500 złr. W skutek tych wniosków, rozwinęła się dość długa dyskusya, w której X. Kaczała sprzeciwiając się wnioskowi X. Krasiickiego, stawał w obronie „Proswity” i wykazywał, że takowa, jako trudniąc się wydawnictwem książek ludowych, bardziej się popularnie zasługuje, aniżeli obydwa powyższe pisma. Przy tej sposobności, ciekawe rzeczy opowiedział p. Sawczyński, mianowicie co do pisma „Uczytel” nadmieniał, że redaktor tegoż udawał się już do Wydziału krajowego o subwencyę, Wydział krajowy odesłał tę petycję Radzie szkolnej do zaopiniowania, która oświadczyła, że pisma tego polecić nie może, albowiem takowe nie jest pisane krajowym językiem, w skutek tego Wydział krajowy odmówił tej petycji, redaktor zaś „Uczytela” wniósł powtórne podanie, w którym przynajmniej, że dotychczas stosunkami był zmuszony używać języka nie krajowego, przyszedł jednakże, że w razie udzielenia mu subwencyi, będzie wydawał pismo to w czystym języku krajowym. Co do pisma „Nauki”, to przedłożono tylko jeden zeszyt tegoż, z którego o kierunku sądzić nie można.

Przechodząc, że wniosek udzielenia tym pismom subwencyi się nie utrzyma, postawił ks. Krasiicki ewentualny wniosek, aby z kwoty na „Proswitę” przeznaczoną, ową subwencyę 1,500 złr. przyzwolił. „Proswicie” zaś tylko 1,500 złr. udzielić. Po długiej dyskusyi wniosek ten odrzucono, głosowali za nim tylko świętojurcy, ogromną zaś większością utrzymał się wniosek komisji, iż doczekają się tego, że przeciwko udzieleniu subwencyi ruskim Towarzystwu „Proswita” przeciwko głosowali.

W końcu załatwiono jeszcze kilka petycji odnoszących się do budżetu. I tak, odstąpiono Radzie szkolnej petycję miasta Tarnowa, o pożyczkę 40,000 na budowę szkolny, i podobną petycję gminy M. Jarosławia, zaś Wydziałowi krajowemu, odstąpiono petycję kilku gmin Nowosądeckiego powiatu, o subwencyę z powodu nieurodzajów.

Wreszcie odrzucono wniosek komisji, o udzielenie zakładowi gimnastycznemu p. Madejskiego, subwencyi 1,000 złr. Na tem zakończono posiedzenie. Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia, są wszystkie sprawy, których dziś nie załatwiono.

Lwów 16 stycznia.

23cie posiedzenie sejmowe.

Po załatwieniu zwykłych formalności przedłożył p. Weigel, jako członek komisji budżetowej petycję m. Krakowa, o przyjęcie na fundusz krajowy kwoty 9,000 złr., której zwrotu domaga się rząd jako udzielonej w r. 1851 zaliczki na cele choleryczne. Sprawozdawca zapowiada przebieg tej sprawy, mianowicie, że m. Kraków już dwukrotnie domagało się od rządu odpisania tej zaliczki, wszelako bez skutku; pierwszy raz bowiem rząd odmówił z powodu, iż zdaniem jego miasto powinno było kosztu leczenia cholerycznych ściągac od chorych lub gmin, co okazało się niewykonalnym, gdyż niepodobna z umiarajacymi było robić protokółów o ich przynależności — drugi zaś raz odmówił rząd z tego powodu, iż w r. 1866 Wydział krajowy objął fundusze szpitalne. Komisja wnoszą, aby sprawę tę przekazał Wydziałowi krajowemu z poleceniem, aby w tym względzie zawiązał z rządem rokowania.

Po krótkiej dyskusyi odmówiono petycji wdowy po ś. p. Stanisławie Przyłęckim, b. bibliotekarzu zakładu Osolińskich, a później bibliotekarzu w Willanowie, o stały zasiłek. Komisja wnoszą, aby petycję tę udzielił Wydziałowi krajowemu do uwzględnienia. Wniosek ten wszakże nie uzyskał większości.

Bez rozpraw przyjęto następnie prelimitarz funduszu policyi krajowej, którego wydatki wynoszą 4,264 złr., dochody 5,575 złr., nadwyżka zaś 1,311 złr.

Przechodząc do działu dochodów, uchwalono takowe bez dyskusyi.

Poz. 1. z odnajmu ubikacyi sejm. 1,300 złr.

Poz. 4-7. nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych 12,079 „

Poz. 8. pozostałość gotowizny z roku 1872. 217,108 „

Poz. 9. rozmaite dochody:

a) pierwsza rata pożyczki zwrotnej od gminy Ustie z odsetkami 306 zł.

b) od szpitali powszechnych krajow. zwrot kosztów sprawozdania rachunków aptekarskich. 100 zł.

c) pierwsza rata pożyczki bezprocentowej zwrotnej od klasztoru Benedyktynów w Przemyślu. 500 zł.

Suma dochodów 231,393 złr.

Suma tedy dochodów wynosi 227,237 złr., wydatków 1,867,513 złr., niedobór tedy 1,640,276 zł.

Zanim przystąpiono do powzięcia uchwały finansowej, przerwano posiedzenie dla naradzenia się komisji, czy należy podnieść dodatki w obec zwiększonych uchwałami Sejmu rubryk wydatków.

Po przerwie wnoszą komisja, uchwalili więc podwyższyć dodatki do podatków, co następuje:

„Uchwała finansowa o pokryciu niedoboru funduszu krajowego na rok administracyjny 1874.”

I. Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego na rok administracyjny 1874 uchwała Sejm dodatki do podatków stałych z dodatkiem 1/3 części po 30 centów od każdego złotego austriackiego:

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeniesienia oszczędności jednej rubryki na potrzeby drugiej, z tem jednak zastrzeżeniem, że Wydział krajowy każde zbrocenie od prelimitarza usprawiedliwi.

Z porządku przystąpiono do uchwalenia prelimitarza funduszy samostajnych. Prelimnarz ten na rok 1874 przedstawia się jak następuje:

Fundusz domestykalny: Dochód 3,770 złr., wydatki 3,400 złr.

Fundusz kultury krajowej: Dochody 6,816 złr., wydatki 5,512 złr.

Fundusz stanowy sierót: Dochody 1,462 złr., wydatki 1,410 złr.

Fundusz Al. hr. Stadnickiego: Dochody 1,385 zł., wydatki 1,377 złr.

Fundusz szkoły koni. Dochody 398 złr.

Te kwoty prelimitowane przyjęte bez zmiany.

Nadto powzięto uchwałę: Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby dewinkulacyę renty państwowej w właściwej drodze przeprowadził.

Następnie przystąpiono do wyboru członka Wydziału krajowego z całego Sejmu, który to wybór w ciągu posiedzenia trzykrotnie powtarzano, gdyż pierwszym i drugim razem nikt nie uzyskał absolutnej większości.

Pierwszym razem na 120 głosujących otrzymał p. Badieni głosów 52, p. Podlewski 42, Serwatowski 24, Chrzanowski 1, Gniwos 1. Przy powtórny wyborze otrzymał p. Badieni na 122 głosujących 57 głosów, p. Podlewski 56. Przy trzecim dopiero ściślejszem głosowaniu otrzymał p. Badieni większość głosów.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku rządowym do ustawy o używaniu wód i ochronie przeciw takowemu. Bez rozpraw przyjęto następującą uchwałę: Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby rozpoznał projekt do ustawy o używaniu i prowadzeniu wód, tudzież o ochronie przeciw takowemu, w razie potrzeby zarządził stosowną ankietę, a rezultaty swoich badań, jak i ankiety przedłożył Sejmowi na najbliższej sesyi.

Z kolei przystąpiono do obrady sprawozdania komisji administracyjnej o urzędniczym stanie w gminach.

Komisja w swoim sprawozdaniu przedkłada wniosek przejścia do porządku dziennego nad projektem rządowym, a motywuje go pomiędzy innymi także i tem, że ustawa ta wkłada ciężar na gminy, któremu takowe poddać by nie mogły, a które właściwie przynajmniej w części rząd powinienby opłacać.

Wnioski komisji opiewają jak następuje: 1) Sejm przechodzi nad przedłożeniem rządowym o organizacyi służby zdrowia w gminach do porządku dziennego.

2) Sejm przyjmuje, z motywów w sprawozdaniu przytoczonych, następujące zasady, które przesyła Wysockiemu Rządowi dla uwzględnienia ich przy ułożeniu inego projektu organizacyi służby zdrowia, mianowicie: a) okręgi zdrowotne winny obejmować około 15,000 mieszkańców; b) urządzenie służby zdrowia ma być zastosowane także do obszarów dworskich.

3) Sejm wyraża przekonanie, że skarb państwa powinien się przyczynić do utrzymania służby zdrowia w gminach.

Pierwsze dwa punkta uchwalono bez dyskusyi, prawie jednogłośnie, przy trzecim zaś punkcie zabrakło głosów komisarzy rządowych, i zwrócił się głównie przeciwko temu zapatrywaniu się komisji, jakoby skarb państwa był obowiązany konkurować do tych wydatków.

Po krótkiej replice ze strony sprawozdawcy, Sejm i ten punkt bez dalszej dyskusyi uchwałił. Bardzo długą dyskusję, bo trwającą od 12ej aż do 4ej godziny po południu, wywołało sprawozdanie komisji górniczej o przedłożeniu rządowemu, zawierającem projekt do ustawy, dotyczącej zastosoowania powszechnej ustawy górniczej do minerałów żywnych, a właściwie dążącej do zaliczenia oleju ziemnego, smoły ziemnej i wosku ziemnego, do minerałów zastrzeżonych. Większość komisji górniczej uznaje konieczną potrzebę odpowiedniego uporządkowania przemysłu naftowego; nie zgadza się jednak z projektem rządowym, aby produkta naftowe do minerałów zastrzeżonych zaliczone były, gdyż rozporządzeniem z 22go stycznia r. 1862 i reskryptem ministeryalnym z d. 5 lutego 1865, produkta te z minerałów zastrzeżonych wyłączone, i jako przynależne do własności gruntowej uznane zostały. W skutek tego wyrobiło się pewne prawne pojęcie własności, i pozawierano na tej zasadzie różne tranzakcyje, będące podstawą całego przemysłu naftowego, tak, że przyjęcie projektu rządowego, naraziłoby właścicieli na nieobliczone straty. Komisja tedy następujące sejmowi do przyjęcia przedkłada wnioski:

Władz powyzszych wywodów, większość komisji górniczej wnoszą:

I. Prawo wydobywania oleju ziemnego (nafty), smoły ziemnej i wosku ziemnego (osokerki), uważane być musi jako część własności gruntowej, i dla tego produkta te do minerałów zastrzeżonych w myśl §. 3go p. u. g. zaliczonymi być nie mogą.

II. Poszukiwanie i wydobywanie produktów tych pod ustawę górniczą poddane być nie może, bez względu na to, czyli produkta te do wyrobu oleju do oświetlenia, czyli też w innych celach wydobywane bywają.

III. W celu rozwinięcia przemysłu naftowego,

RADA OGÓLNA Towarzystwa Dobroczytności w KRAKOWIE.

L. 28. (208-1-3) Otrzymawszy zezwolenie w tej mierze Wysokich Władz krajowych, Rada ogólna ma zaszczyt zawiadomić dobroczynną Publiczność krakowską, że w celu odbycia następnie w r. b. Loteryi fantowej, na korzyść ubogich pod opieką Tow. dobr. zostających, podjął się raczyli zbierania fantów z szlachetnego poświęcenia się dla dobra ubogich następujące Szan. Damy Tow. dobr.:

Eleonora z Cypcerów Aleksandrowiczowa, Walerya z Lempińskich hr. Badenowa, Leokadya z Burdziszkich Czerchowa, Eufemia z Kaczmarek Gwizdomorska, Emilia z Węglińskich Hoszowska z córką Olimpią, Marya z Saydów Ilimingowa, Katarzyna z Nowakowskich Kajska, Marya z Maczyńskich Kremerowa, Józefa z Srokowskich Lipińska, Krystyna z hr. Ponińskich Milleska, Olimpia z Przygodzkiej Machalska, Emilia z Wojnarowskich Mikulowska, Julia z Czerwskich Patelska, Zofia z hr. Branickich hr. Potocka, Katarzyna z hr. Branickich hr. Potocka, Antonina z Rossowskich Rogojska, Teresa z ks. Salkowskich hr. Wodzicka, Marya Wilkoszowska.

Kraków dnia 13 Stycznia 1874 r. Prezes K. Hoszowski. Sekretarz J. Głębocki.

3 Nauczycielki Polki posiadające języki i muzykę — a jedna bez muzyki — otrzymają miejsca zaraz.

Nauczyciel Polak lat 30—50, posiadający dobrze język niemiecki, żądany jest zaraz na Wołyn. — Wiadomość w Biurze J. Jedrzejewskiej, Kraków 419. (200)

Chłopca w wieku lat 14 do 15, któryby się chciał wyuczyć techniki dentystycznej, poszukuje Dłużynski, dentysta, Kraków w ulicy Floryańskiej 364. (213)

Ogłoszenie Zakładu Stolarskiego w Krakowie.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności że otworzyłem w Krakowie przy ulicy Długiej Nr. 38 zakład wyrobów stolarskich, meblowych budowlanych i kocielnych. Długoletnie doświadczenie moje jako majstra stolarskiego w Warszawie a następnie jako kierującego przez lat kilka warsztatem stolarskim P. Aleksandra Mysliwa w Krakowie dało dowody że wszelkie pod moim kierownictwem wykonane roboty odznaczały się doskonałością i starannym wykonaniem. — Obecnie mając już w tym zakładzie ludzi zdolnych i znaczny zapas suchego i dobrego materiału drzewnego, oraz środki do wykonania najwykowniejszych wyrobów stolarskich i rzeźbiarskich, pochlebiam sobie że Szanowna Publiczność raczy zaszczepić mnie swemi łaskawymi względami a ja z mej strony będę się starał polecić mi obywateli z wszelką doskonałością i sumiennością po cenach umiarkowanych wykonać Julian Kalisz.

Uwielbiam pp. stolarzy że mogą dostarczyć formorów orzechowych i jaworowych rozmaitego gatunku i ilości i do wyrywania deseni, po cenach niesłychanie tanich. (178-2-3)

Ogłoszenie karnawałowe.

W ogrodzie handlowym Jakóba Tenglera w Krakowie przy ulicy Karłowickiej L. 53, można dostać każdego czasu najpiękniejszych balowych bukietów i kamelei po cenach umiarkowanych, bukiety mogą być przesłane i na prowincję. Tenże podejmuje się także dekoracji sal balowych. (190-3-3)

Syrup piersiowy. Środek domowy

„składający się z nieszkodliwych, jednak przyrządy piersiowe wzmacniających i orzeźwiających ziół”, znany już od przeszło 20 lat we wszystkich przez zięzbienia i t. d. i t. d. spowodowanych cierpieniach szyi i piersi. W Paryżu w r. 1867 medalem odznaczony. Do nabycia w Krakowie w aptece p. Wiktora Redyka i u p. Piotra Krokiewicza na Stradomiu, — w Tarnowie u p. W. T. Wielogórskiego. — w Przemyślu u p. Edwarda Machalskiego, — w Brzeżanach u p. B. Fadenhechta, Fabryki (214-1) w Wiedniu i Wrocławiu u G. A. W. Mayera.

Pigulki dla psów, na podstawie długoletnich doświadczeń najświeższych weterynaryj angielskich, wyrobione przez FRANCISZKA JANA KWIZDĘ w Korneuburgu. na psia chorobę, padaczkę, kurczę, reumatyzm. Nieszkodliwe środki zachowawcze przeciwko wściekliznie. Cena 1 pudełko 1 zhr. w. a. Nie spieszonych można dostać: we Lwowie u Konstantego Iskierskiego u aptekarza J. Beisera, i Zygmunta Ruckera; w Krakowie u Trauczyńskiego i Jawornickiego; w Tarnowie u J. Wielogórskiego i W. Müldnera i Sp.; w Stanisławowie u apt. Stecherade Sebenitz. (102-1-7)

Losy Miasta Krakowa. Główne wygrane Zhr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd. Najniższa wygrana zhr. 30 w. a. Sprzedają we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE; Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH; w Wiedniu: Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft. (140-4)

L. ZIELENIEWSKI. Złotwiarki Samuelsona „najlepsze a najtańsze” „ROYAL” „nowopoprawne”. Z r. 1873 w samej Galicyi dostarczyłem tych złotwiarek 83 sztuk, otrzymując zewsząd najchłodniejsze dla nich świadectwa, które każdy zainteresowany u mnie przeglądać może. Użytkowały one w tymże roku 27 pierwszych nagród. Na moje żądanie p. Samuelson ulepszył tę złotwiarkę dodając przyrząd do przewożenia jej w pole na jej kole własnem, przyciem tylko 3 stopy szerokości zajmując. Z powodu tego znakomitego ulepszenia, oraz wskutek zbyt wysokiego aż do stąd cen: za I. Royal z przyrządem do transportu loco Kraków zhr. w. a. 385. Zamówienie należy zapłacić z adunkiem 1/3 ceny. Zamawiający atoli w terminie aż do ostatniego Lutego 1874 r. otrzymają po tej samej cenie do każdej stacji kolejowej w Galicyi. Warunki i termin powyższy jest niedoświadczalny. — Na żądanie dostarczam i Champion zolwiarke Wooda i wszelkie inne. — Kredyty udzielam za osobną umową, oraz za pośrednictwem Spółki komisowej lwowskiej. (124-4-6)

Wyciąg mięsny Towarzyst. Liebiga z FRAY-BENTOS (w Ameryce południowej). Cztery złote medale — w Paryżu 1867 (2), Havre 1868, Moskiew 1872. 3 dyplomy zaszczyt. — w Amsterdamie 1869, Paryżu 1872, Wiedniu 1873. Dyplom „Hors Concours” w Lyonie 1872. Wtenczas prawdziwy jeżeli etykieta każdego słoika ma wyciśnięty podpis J. Liebiga niebieską farbą. Skład hurtowny u korespondentów Towarzystwa: pp. Józef Voigt & Co. w Wiedniu (sum schwarzen Hund) Hoher Markt Nr. 1. Kloger & Sohn, w Wiedniu, Schottengasse Nr. 1. (104-1-24) Centralny skład Towarzystwa Liebiga dla Austrii-Węgier: w Wiedniu, Wollzelle 6—8, Carl Berek.

Materye jedwabne Towary modne. Zakład założony 1760. ZUM RÖMISCHEN KAISER w Wiedniu, Seilergasse. Wzory przeszyta się oplatnie. Przez zakupno gotówką w pierwszych fabrykach, sprzedaż odbywa się po bardzo tanich cenach. (32-10)

Oryginalne wina zagraniczne i likiery w najlepszym gatunku, sprzedane będą po najtańszych cenach za poręczeniem prawdziwości za wielką butelkę: St. Julien, St. Estéphe. . . zhr. 1.25 Cognac fin Champagne . . . 2- (Cliqueot 3-25 Chateau Margaux . . . 1.75 Benedictine 1/2 butelki . . . 2.50 (Vielner Ausstich biały lub czerwony 60 Mosel, Braunberger, Nie- 1 Butelka 4.50 Raster Ausbruch 70 rensteiner 1.25 1/2 butelki zhr. 1 butelka zhr. 2- Ocot winny, I. gatunek za wiadro 6- Rudes- lub Hochheimer . . 2- Szampańskie: Moet cremant rose . . . 3.50 za butelkę 25 Anbertin cremant rose . . 2.50 Oryg. piwo z Klein-Schwechat we flasz. Piwo odstalo . . 27 Muscat Lunel lub Frontignan 2- Mum et Comp. 3- bardzo stary 3- Heidsieck et Co. Monopol . 3.50 marcowe 27 wraz z flaszka. — Skrzynie i flaszki przyjmują napowrót. Rozsyłka począwszy od 2 flaszek za zaliczką. (39-3-1) Aleks. Fioch, w Wiedniu, Bäckerstrasse Nr. 8.

Ja Wilhelmina Rix oświadczam niniejszem publicznie, że jako wdowa s. p. Dra A. RIXA, wyrokując od 16 lat JEDYNIĘ i WYŁĄCZNIE prawdziwą i nie naśladowaną ORYGINALNĄ PASTĘ POMPADOUR, albowiem ja tylko znam sekret przyrządzania takiej. Donoszę niniejszem, że rzeczoną pastę Pompadour oddałem tylko w mojem mieszkaniu w WIEDNIU, STADT, ADLERSGASSE Nr. 12, jest PRAWDZIWA do nabycia, OSTRZEŻAM, aby nie kupowano jej u KOGOKOLWIEK innego, gdyż obecnie ani składki ani filii nigdzie nie utrzymuje i wszystkie poprzednie składki wsku- Podziękowania nie zostaną ogłoszone. Wilhelmina Rix, wdowa Dra w Wiedniu, Stadt, Adlersgasse Nr. 12.

SZPRYCOWANIE Z ROŚLINY MATIKO PP. GRIMMALT ET C^o APTEKARZY W PARYŻU. Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, lecz szybko i niechybnie zrzucił naju- porczywsze i zastarzałe. Apteka Grimmalt et Comp. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj zapisywać balsam kopalny, za pomocą alejowatych przygotowane pigułki z esencji Matiko i balsamu kopalny. Pigułki te, niezłyte że zawsze skutują w jak najkrótszym czasie, ale nawet nie mają tyle nieprzyjemnej woni balsamu kopalny. Każdy flakonik oznaczony podpisem Grimmalt et Comp. (76-5-23) Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. Mikolasza, Berlinera i Ruckera, — w Brodach u p. Kullaka i Franzosa, — w Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach aptekarskich pp. Mrozowskiego, braci Galle i Spiessa.

Świeżość, piękność i młodość nadaje twarzy i polewce ciała CRÈME-ORIZA de NINON de LENCLOS L. LEGRAND, dostawcy perfum wielu Panujących Dworów, 207, ulica St. Honoré w Paryżu, i w głównych magazynach Perfum we Francji i zagranicą. W Krakowie u p. Józefa Trauczyńskiego; we Lwowie u pp. Mikolasza i Strzyżowskiego. (55-14-24)

CIERPIENIA SZYI CHOROBY KRTANI I UST

CUKIERKI DETHANA zalecane w słabościach gardła, chrypcy, zapaleniu gardła, zrzuceniu płynu w ustach, cuchnącemu oddechaniu, irytacji w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają działaniu merkurysza. Lekarze zalecają je szczególniej kaszodzielom, mowcom, profesorom i śpiewakom, albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła. W Paryżu w aptece p. Dethan, Faubourg St. Denis, 90, — w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym, — we Lwowie w aptece p. Mikolasza. (44-3-)



Szybkie i pewne wyteplenie szeszurów i myszy, odznaczoną przez Jego C. K. Mość Cesarza Franciszka Józefa I. wylęcym przywilejem trucizną na szeszury którą prawdziwą nabyć można: w Krakowie u p. M. Jawornickiego i Józefa Jahna; we Lwowie u pp. Konstantego Iskierskiego, Jakóba Beisera, Zygmunta Ruckera i P. Mikolasza; w Przemyślu u p. Kozłowskiego; w Stanisławowie u p. Stecher u Sebenitz; w Tarnowie u pp. T. A. Wielogórskiego i W. Müldnera i Spół. (101-2-10) Cena sztuki 50 centów.

„DJABEL” PISMO SATYRYCZNE, ILLUSTROWANE wychodzi w Krakowie. Piąty rok istnienia. Kwartalnie zhr. 1.25 = 3 fr. = 25 sgr. (185-3-)

Ogłoszenie. Podpisana Dyrekcyja zamierza rozdzielić górne strychy w nowo zbudowanym magazynie w krakowskim dworcu kolei żelaznej na pokoje po 22 1/2 i 30 i oddać takowe w drodze ofert prywatnym osobom za złożeniem rocznego hurtownego czynszu składowego. Dotyczące warunki mogą być przejrane u tutejszego naczelnika stacyi, który także jest upoważnionym do przyjmowania ofert mających być złożonymi w przeciągu 14 dni. (211-2-3) Dyrekcyja w uprz. Kolei północnej Cesarza Ferdynanda.

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następnych i przeważnie zastrudnienia wyłącza według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach. upławy rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko Dr. Hartmann, członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Habsburgergasse 3. Wylecza także wrzuty skórne, zwężenia, upławy u kobiet, bladaczkę, nieplodność, upławy, osłabienie męzkie, bez wyrzynania i bez wypalania złotych wylew kilowych wrzodów i t. d. Zachowuje najściślejszą dyskrecyę. Na listy z honorarum z nazwiskiem lub literą odpowiednia odwrotnie. Za nadesłaniem 5 zhr. w. a. przesyła odwrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem użycia. (36-5-)

Młynarzy. Kaszowniki według C. Hagenmachersa najnowszych przywilejów, żadne zwykłe ulepszenie, dają: Zadziewająca działalność, znacznie ułatwioną manipulację, nadzwyczaj małą usługę, pewne rezultata, czystsze kasze i więcej kasz pierwszych gatunków, oszczędność siły rządu i roboczej, wielką oszczędność miejsca, szybkie umorzenie kosztów. Blizsza wiadomość u (109-1-3) Adolf Fischer, budowniczy młynów w Budapeszcie. (78-4-)

Największej doniosłości dla gospodarza wiejskiego jest często zrobione doświadczenie, iż przez codzienne używanie c. k. koncesyjonowanego proszku korneuburskiego dla bydła znacznie wzmocnioną i podwyższoną zostaje naturalna siła odporna zwierząt domowych przeciw zszarżliwym wpływom. Ni-jeden właściciel bydła zadowolony używaniem korneuburskiego proszku dla bydła utrzymanie swego inwentarza bydła w pośród zarażonej okolicy o czem następnie kilka dotyczących listów przytaczamy: Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.

Używam już oddawna Pańskich środków weterynaryjnych i głównie mam do zawdzięczenia Pańskiemu proszku korneuburskiemu dla bydła, że podczas panującej wszędzie zarazy na bydło, która ogromne szkody przyczyniła, moje bydło rogacie znacznie oszczędzone zostało. Pańskim proszkiem dla bydła osiągnęto nad spodziewanie życzone rezultata i w ogóle przyczyniła się, iż proszek ten przy regularnem używaniu doskonali stan zdrowia między memi zwierzętami domowymi utrzymuje. Jaryczów w podolskiej gubernii w zabranych prowincjach 4 sierpnia 1872. P. Zimmermann, c. k. austriacki rotmistrz, właściciel dóbr.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu. Nie mogę pominąć okoliczności, aby zawiadomić o skuteczności Pańskiego proszku dla bydła, który pozostawia w tyle wszelkie inne znane mi środki weterynaryjne. Miałem bowiem krowę i dwa młode woły, które według orzeczenia znawców cierpiały na chudnięcie, a ponieważ wszelkie podane środki okazały się daremnymi, przeto uważałem je już za przepadłe. Wtedy usłyszałem, że u pana Mateusza Firtwa we Villach można dostać Pańskiego proszku dla bydła. Niewiele myśląc uciekłem się do tej ostatniej próby i kupiłem i paczkę Pańskiego proszku, po któregoż użyciu już można było spostrzedz u trzech chorych zwierząt znaczne polepszenie a dawniej sucha i mocno przylegająca skóra stała się pulchniejszą. Kupiłem więc jeszcze drugą paczkę, po której użyciu miałem więcej mleka, niż poprzednio jak zdrowa była. Z prawdziwą przyjemnością donoszę o tem Panu zostaje St. Rurecht pod Villach. (88-1-2) Symon Oberrauter, karczmarz i właściciel gruntu.

Powyżej powiedziane wiaz z własnoręcznym podpisem stwierdzam jako z prawdą zgodne. (L. S.) Schöffmann, przełożony w. r.

Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma do nabycia: w KRAKOWIE p. M. Jawornicki, p. Józef Jahn i p. Józef Trauczyński aptekarz w Ryńku głównym. we Lwowie pp. Konstanty Iskierski, Piotr Mikolasz, Jakób Beiser, S. Ruckor aptekarze, p. J. Piepce. Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach Galicyi, o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

OSTRZEŻENIE! Celem zapobieżenia naśladowań, uprasza się nie zaopatrywać się w wyroby c. k. wylęcym przywilejem, z innymi podobnymi lub podobnie nazwanymi wyrobami. Również zwraca się uwagę na to okoliczność, że każda etykieta korneuburskiego proszku dla bydła zaopatrzona jest moim poniżej wyrażonym podpisem w czerwonej barwie i mam sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdujący się naśladowania, które złożone są z części zupełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych; ostrzegam zatem od zakupywania tychże.